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Abstrakt

Závěrečná bakalářská práce se zabývá rozdíly mezi výběrem a následnou

alokací lidských zdrojů na manažerské posty v resortu školství versus komerční

sféře. Práce vychází z dlouhodobého sledování popisovaných rozdílů a využívá

základní poznatky z personální psychologie včetně moderních psychologických

metod typologií osobnosti. V práci jsou použity výsledky elementárního empirického

šetření osob z oblasti školského i neškolského, veřejnoprávního i soukromého

sektoru, a to na základě výstupů osobnostního dotazníku MBTI (Myers-Briggs Type

Indicator). Práce se snaží nejen o popsání základních rozdílů v obou přístupech, ale

ve svém Závěru se pokouší o předložení elementárních až bazálních návrhů řešení

coby součást probíhající změny školského systému v České republice, a to za využití

inspirativních materiálů mimo jiné z tzv. Bílé knihy Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy. Praktické využití této práce je možné zejména v oblasti optimalizace

využívání personálních zdrojů školského managementu, a to v přímé vazbě na

školská zařízení zřizovaná Magistrátem hlavního města Prahy.
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Abstract

My bachelor thesis deals with the difference between the selection and subsequent

allocation of human resources to managing posts within the educational sphere and

commercial sector. The thesis is based on longitudinal monitoring of the described

differences and uses basic knowledge of personal psychology including modern

psychological methods of personality typology. The thesis works with the results of

an elementary empirical examination of persons within the educational, non-

educational, public and private sector, based on the outputs of MBTI personality

questionnaire ((Myers-Briggs Type Indicator). The aim of the thesis is not only to

describe the basic differences of both approaches. It also tries to offer elementary or

rather basal solution proposals as a part of the currently in progress changes within

the Czech educational system, using inspiring material of the so called White Book of

the Ministry of Education, Youth and Sports. Practical use of this paper lies above all

in the field of the optimalization of the use of school management human resources

and that is in direct relation to schools established by the Prague City Hall.
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Úvod

„Pokud člověk začíná s jistotou, končí s pochybnostmi. Pokud se odhodlá pochybovat,

skončí s jistotou. " 2

Francis Bacon

Záměrně jsem si vybrala výše uvedený citát coby úvodní slova bakalářské práce,

protože velmi přesně a nadčasově vystihuje podstatu nejen poznání v nejširším slova

smyslu, nýbrž dá se aplikovat i na současnou společenskou, politickou i

hospodářskou praxi. Vzhledem k tomu, že Česká republika se v posledních letech

snaží plnohodnotně integrovat do struktur Evropské unie, což sebou nese i

reorganizaci a modernizaci veřejného sektoru, je zvolené téma mé bakalářské práce

možno označit za aktuální. Ve všech současných ekonomikách globalizovaného

nadnárodního trhu jsou nejcitlivějšími problémy otázky související s oblastí

bezpečnosti, sociální sítě, zdravotnictví a v neposlední řadě i školství. V souladu

s kmenovým oborem mého studia jsem přistoupila к tématu reorganizace a

efektivizace systému školství, nikoli na bázi ekonomické transformace, nýbrž

organizačně řídící, což je de facto rub a líc téže mince.

Vezmeme-li v úvahu, že hlavním nositelem změny jakéhokoliv organického systému,

ať v pozitivním nebo negativním smyslu, je lidský faktor, stává se právě tento

ústředním motivem celé práce. V této práci se chci zaměřit na rozdílnou kvalitu

personálního výběru uchazečů o manažerské pozice v komerčních firmách ve vztahu

к organizacím veřejnoprávním. Cílem této práce je prokázat existenci rozdílů

v obsazování manažerských pozic v resortu školství v porovnání s jinými resorty

celospolečenského života v České republice a vyzdvihnout specifika těchto rozdílů

s vlastním elementárním návrhem řešení v intencích typu a rozsahu této práce.

Metody které v této práci budou použity, jsou standardní a vycházejí z jiných prací

tohoto typu.

2 Francis Bacon, anglický státník a filosof (*1561; +1626)

8

Konkrétně se jedná о:

• teoreticko analytickou část (rozvaha)

• empirický sběr dat - Osobnostní dotazníky MBTI pro určení osobnostních

profilů:

o školských manažerů

o neškolských manažerů

• základní empirický průzkum v oblasti manažerských kompetencí:

o školských manažerů

o neškolských manažerů

• řízenou analýzu zjištěných výsledků empirických šetření

• elementární návrh opatření vedoucích к řešení daného problému.

V průběhu přípravy této práce jsem vycházela z vlastních zkušeností z dlouhodobého

působení ve veřejné správě, zejména ze zkušeností s modelem řízení školských

zařízení odborem SKU MHMP, dále pak zvláštního studia kmenových zdrojů

(odborná literatura, interní materiály MHMP, věstníky a vyhlášky MŠMT a dalších).

Vedle těchto základních zdrojů jsem využívala i konzultací s odborníky z akademické

sféry (vysokých škol), spolupracovníků doc. Petra Matějů z týmu pro tvorbu Bílé

knihy MŠMT ČR a v neposlední řadě konzultací s autory odborné literatury na dané

téma.

V této práci se opírám o informace z následujících titulů:

• ČAKRT M. Typologie osobnosti pro manažery. Praha: Management-Press,

1999. ISBN 80-85943-12-3.

• GOLEMAN D. Emoční inteligence. Praha: Columbus, 1997.

ISBN 80-85928-48-5.

• MATĚJKA M.; VIDLAŘ P. Vše o přijímacím pohovoru aneb Jak poznat

druhou stranu. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-247-0215-0.

• MATĚJKA M.; VIDLAŘ P. Vše o přijímacím pohovoru, druhé přepracované

vydání, Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1972-6.
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• NAKONEČNÝ M. Lidské emoce. Praha: ACADEMIA, 2005.

ISBN 80-200-0763-6.

• PAUKERTOVÁ D. a kolektiv. Psychologie pro ekonomy a manažery, druhé

přepracované vydání. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1706-9.

Michal Čakrt velmi srozumitelně a podrobně seznamuje čtenáře s jednou

z nejmodernějších metod osobnostní psychologie, která je prodloužením jungovské

psychologie nevědomí a je běžně označována zkratkou MBTI (Myers-Briggs Type

Indicator). Nedílnou součástí této knihy jsou podrobné analytické .komentáře

к jednotlivým osobnostním typům, které tato typologie rozeznává (definuje). Velmi

důležitou součástí celého textu jsou i doporučení o vhodnosti či nevhodnosti (větší či

menší) konkrétních osobnostních typů к výkonu té či oné profese, resp. profesní

orientace. Tento zdroj mi posloužil i coby podklad pro vytvoření dotazníkového

šetření mezi jednotlivými respondenty (pedagogové, manažeři, ostatní).

Golemanův bestseller o emoční inteligenci se stal jedním ze základních textů nejen

pro klinické psychology ve Spojených státech amerických, ale díky svému unikátnímu

pohledu na osobnost člověka se ujal v celé euroamerické civilizaci. Přestože o emoční

inteligenci hovoříme od šedesátých let minulého století3, masivního rozmachu se jí

dostalo až po vydání Golemanovy knihy v polovině osmdesátých let dvacátého století.

Tento text mi posloužil zejména inspirativně při uvažování o rozdílnosti jednotlivých

manažerských stylů práce, zejména pak v otázce definice rozdílů mezi školským

manažerem (ředitelem školy, rektorem) a manažerem z komerční podnikové sféry.

Tomuto tématu ve své práci věnuji poměrně značnou, klíčovou část.

V prvním i druhém vydání publikace autorů Marka Matějky a Pavla Vidlaře se lze

podrobně a čtivě dočíst o základních metodách a technikách personálního výběru

z pohledu jak zaměstnavatele, tak zaměstnance, a to napříč pracovním trhem.

Významnou část této knihy představuje oblast věnovaná personální psychologii, která

stále více nachází uplatnění v moderním personálním managementu. Současně

v tomto textu lze nacházet inspiraci pro efektivní a interaktivní řízení a vedení lidí

3 Roger Sperry publikoval pojednání o rozdílnosti mozkových hemisfér v roce 1968. V roce 1981 získal Nobelovu cenu.
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uvnitř jednotlivých firem. Tuto publikaci na některých vysokých školách zařadili mezi

doporučené studijní materiály (původní zdroje), proto ji lze považovat za

vysokoškolskou učebnici. Vzhledem к tomu, že druhé aktualizované vydání vyšlo

v září roku 2007, můžeme konstatovat, že se jedná o aktuální zpracování.

Pro úplné a strukturované pochopení emoční inteligence coby nedílné složky obecné


[…]

25. Řekli byste o sobě, že Vaší silnou stránkou je spíše:
a) smysl pro realitu
b) představivost

26. Když zazvoní telefon:
a) spěcháte, abyste ho zvedli jako první
b) — doufáte, že ho zvedne někdo jiný

27. Moje jednání vede a řídí spíše:
a) — hlava
b) srdce

28. Více obdivu si zaslouží schopnosti:
a) umět si věci předem zorganizovat a být metodický/á
b) rychlé adaptace a vyjít s tím, co právě je

29. Když Vás napadne nová myšlenka, obvykle:
a) — pro ni vzplanete
b) raději o ní hloubáte trochu déle
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30. Řekli byste, že jste spíše:
a) důvtipní
b) praktičtí

31. Raději slyšíte:
a) konečný a neměnný výrok
b) — zkusmý a předběžný výrok

32. Je větší chyba být:
a) tolerantní a smířliví
b) — nekompromisní a kritičtí

33. Jste spíše:
a) ranní ptáče
b) noční sova

34. Na jednáních Vás pohoršují spíše lidé, kteří:
a) přicházejí s mnoha nejasně načrtnutými, nepromyšlenými nápady
b) prodlužují jednání mnoha praktickými podrobnostmi

35. Při práci dáváte většinou přednost tomu, zabývat se:
a) idejemi, principy, myšlenkami
b) lidmi, osobami, aktéry

36. O víkendech máte tendenci:
a) plánovat, co budete dělat
b) necháte, aby se věci vyvinuly samy a rozhodujete se v průběhu událostí

37. Při jednáních máte sklon:
a) rozvíjet své myšlenky průběhu toho, jak mluvíte
b) hovořit pouze po důkladném rozvážení toho, co chcete sdělit

38. Když něco čtete, obvykle:
a) se soustřeďujete ve svých úvahách na to, co je v daném textu napsáno
b) čtete mezi řádky a vztahujete slova i к jiným námětům a tématům

39. Když se máte rozhodnout ve spěchu, často:
a) se cítíte nepříjemně a přejete si získat více informací
b) jste schopni se rozhodnout i s údaji, které máte aktuálně к dispozici

40. Raději byste pracovali pro organizaci, kde:
a) — byste měli práci s intelektuální motivací
b) byste byli zaujati jejími cíli a posláním

41. Co Vám imponuje více:
a) logicky bezrozporné, konzistentní myšlení a uvažování
b) dobré, vřelé, harmonické mezilidské vztahy

42. V písemném projevu dáváte přednost:
a) věcnému stylu
b) košatému, metaforickému stylu

43. U dveří náhle zazvoní zvonek. Jste spíše:
a) podrážděni, kdo to k Vám zase „leze"
b) potěšeni, že se na Vás někdo přišel podívat

44. Dáváte přednost tomu:
a) nechat věci, aby se samy jen tak přihodily
b) — zajistit, aby všechno bylo předem připraveno

45. Charakterizují Vás spíše:
a) četné, spíše letmé a povrchní kontakty a vztahy s více lidmi
b) trvalé, pevné a dlouhodobé vztahy a kontakty s několika málo lidmi

46. Cítíte se zpravidla lépe:
a) — po konečném rozhodnutí
b) když jsou věci ještě otevřeny

47. Spolehnete se spíše na svou:
a) — zkušenost
b) intuici a tušení

48. Jste si jistější:
a) — při logických úsudcích typu správné - nesprávné
b) při hodnotových soudech typu dobré - špatné

49. Raději se rozhodujete:
a) — poté, co jste si zjistili mínění ostatních
b) — především podle vlastního uvážení

50. Obvykle dáváte přednost tomu:
a) použít osvědčené metody, které znám, spíše než
b) — vymýšlet a zkoušet, jak by se to dalo dělat nově a jinak, lépe

51. Raději:
a) se zabýváte tím, co je
b) přemýšlíte o různých možnostech

52. К závěrům s rozhodnutím dospíváte především na základě:
a) — věcného zdůvodnění a logické analýzy
b) — na základě toho, co cítím, že je správné, a v co věřím, že je lidsky přijatelné

53. Nemáte rád/a:
a) předem jasně nalinkované a naplánované věci se závaznými termíny
b) — když jsou věci volné a nezávazné, bez pevného časového určení

54. Nejhezčí chvíle nejraději prožíváte:
a) spíše s mnoha přáteli, s lidmi, s nimiž si rozumím, aniž je musím nezbytně nutně znát

příliš dlouho
b) s několika málo lidmi, které dlouho a dobře znám

55. Máte ve zvyku:
a) poznamenávat si důležité schůzky a věci, které musím udělat či zařídit do diáře
b) omezovat takovéto poznámky na minimum

56. Jednáte spíše na základě:
a) vnitřního přesvědčení a pocitu, že je něco správné, které už nemusíte dále příliš

zkoumat
b) objektivních a ověřitelných závěrů (faktů).

Výsledková tabulka - hodnocení MBTI

I E S N T F J P
2a 2b lb la За 3b 4a 4b
5a 5b 6b 6a 7b 7a 8a 8b
9b 9a 10a 10b l i b 11a 12a 12b
13a 13b 14a 14b 15a 15b 16a 16b
17b 17a 18b 18a 19a 19b 20a 20b
21b 21a 22a 22b 24a 24b 23a 23b
26b 26a 25a 25b 27a 27b 28a 28b
29b 29a 30b 30a 32a 32b 31a 31b

33a 33b 34a 34b 35a 35b 36a ' 36b

37b 37a 38a 38b 40a 40b 39b 39a

43a 43 b 42a 42b 41a 41b 44b 44a

45b 45a 47a 47b 48a 48b 46a 46b

49a 49b 50a 50b 52a 52b 53b 53a

54b 54a 51a 51b 56b 56a 55a 55b

celkem: celkem: celkem: celkem: celkem: celkem: celkem: celkem:

Poznámka: Parametry jednoho kritéria tvoří vždy pár s opačnou variantou.
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