UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Barbora Strejcovská Oponent: PhDr. Dana Hamerníková
Název závěrečné práce: Specifika personálního výběru pro obsazování manažerských (řídících) pozic ve školském systému České republiky v komparaci s personálním výběrem do řídících struktur mimo oblast školství

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Práce sumarizuje rozdíly v přístupu pojmání managementu ve školství a mimo oblast školství. Na zkoumaném vzorku manažerů škol a manažerů mimo oblast školství prezentuje rozdíly v typu osobnosti podle osobních dotazníků MBTI.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- *Výzkumný předpoklad není explicitně stanoven.*
- *Ve výzkumné části je analýza zjištěných údajů nahrazena rozsáhlými citacemi z odborné literatury, charakteristika INTJ je v práci obsažena navíc dvakrát ve stejném znění (str. 46 – 52 a str. 57 – 63).*
- *Použité výrazy často nejsou v souladu s odborným stylem.*

Práci k obhajobě

doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. *Zdůvodněte své tvrzení, že: „Po instalování do manažerské pozice se školský manažer už jen zřídka věnuje svému manažerskému rozvoji a dalšímu vzdělávání v řídicích kompetencích. Každopádně není takový rozvoj zajišťován systémově.“*
2. *Vysvětlete, jak souvisí výsledky Vašeho výzkumného šetření s kvalitou práce řídicích pracovníků ve školství.*

V Praze dne 4. 9. 2008

PhDr. Dana Hamerníková

Jméno a příjmení _____

Podpis: